
       

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del 18 aprile   2016  n. 87 

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI -  DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITA’ PER IL POTENZIAMENTO DEI 

CENTRI ANTIVIOLENZA E DEI SERVIZI DI ASSISTENZA ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA 

E AI LORO FIGLI E PER IL RAFFORZAMENTO DELLA RETE DEI SERVIZI TERRITORIALI. 

PROVVEDIMENTI. 

  

L’anno duemilasedici  il giorno18 del mese di aprile  alle ore 14:15  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1.  Sig.           D’ANCHINI              Tommaso 

2. Sig.            DE  IURE                  Domenico 

     3.   Sig.ra         LICENZIATO            Francesca 

4.   Sig.            MENICUCCI             Luigi 

       

    Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 Repertorio generale n. 841            

 



 

PREMESSO che: 

- Sulla G.U. Serie Generale n.56 del 8.3.2016 è stato pubblicato avviso pubblico della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari opportunità – per il potenziamento dei centri 

antiviolenza e dei servizi di assistenza alle donne vittime di violenza e ai loro figli e per il 

rafforzamento della rete dei servizi territoriali, al fine di dare attuazione a quanto previsto nel “Piano 

d’adozione straordinario contro la violenza sessuale e di genere” adottato con D.P.C.M. datato 

7.7.2015 ai sensi dell’art.5 del D.L. n.93/2013 convertito in Legge n.119/2013; 

- Nel Comune di Ortona, da diversi anni, due associazioni operano attivamente nel settore del 

sostegno e dell’aiuto alle donne vittime di violenza, che utilizzano una metodologia di accoglienza 

basata sulla relazione tra donne, con personale formato specificatamente sulla violenza di genere ; 

- Tali associazioni sono da anni attuatrici di progetti approvati dalla Regione Abruzzo che con L.R. 

n.31/2006, ha inteso promuovere e sostenere attività di centri antiviolenza e case di accoglienza nel 

territorio regionale finanziando annualmente progetti antiviolenza presentati da soggetti pubblici e 

privati di cui alla Legge n.328/2000; 

PRESO ATTO che i legali rappresentanti del Centro Antiviolenza Donne “Non Sei Sola”  afferente al 

Consultorio Familiare A.Ge. Onlus di Ortona e dell’ Associazione di Promozione Sociale DONN’E’ di 

Ortona hanno proposto a questo Ente di partecipare all’avviso di che trattasi in forma associata ai sensi 

dell’art.3 dello stesso, presentando un progetto congiunto dal titolo”Centriamo la Violenza” inteso ad 

ottenere un contributo di €.120.000,00 da parte del Dipartimento Pari Opportunità in caso di accoglimento 

della proposta progettuale, previa costituzione di Associazione Temporanea di Scopo – A.T.S. – della quale 

sarà capofila e mandatario, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs 163/2006, il Comune di Ortona; 

DATO ATTO che: 

- Possono partecipare all’avviso i soggetti promotori  dei Centri Antiviolenza e le Case Rifugio quali 

Enti locali, in forma singola o associata nonché associazioni e organizzazioni operanti nel settore del 

sostegno e dell’aiuto alle donne vittime di violenza, che abbiano maturato esperienze e competenze 

specifiche in materia di violenza contro le donne, che utilizzino una metodologia di accoglienza 

basata sulla relazione tra donne, con personale formato specificatamente sulla violenza di genere, sia 

in forma singola che associata; 

- Il Comune di Ortona, con delibera G.C. n.127 del 27.9.2012, si è fatto promotore ed ha istituito, a 

norma della L.R. Abruzzo n.31 del 20.10.2006, un Centro Antiviolenza destinato a sostenere donne e 

minori vittime di violenza di qualunque tipo e a sensibilizzare il territorio sul tema della violenza di 

genere, al fine di assicurare servizi ed incentivi in grado di fornire ascolto, informazione, aiuto e 

assistenza alle donne, cittadine italiane, straniere o apolidi che hanno subito forme di violenza; 

- Detto Centro, operante nell’intero comprensorio dell’Ambito Sociale n.28 “Ortonese”, costituito da 

10 comuni, è stato gestito in convenzione con il Consultorio Familiare A.Ge. Onlus di Ortona; la 

convenzione è stata rinnovata anno per anno ed è tutt’oggi in vigore. 

Tale Centro Antiviolenza utilizza personale esclusivamente femminile e  assicura servizi totalmente gratuiti 

alle donne vittime di violenza e ai loro figli; 

- a norma dell’art.4 dell’avviso il Dipartimento potrà erogare un contributo per le attività progettuali 

pari al massimo del 90% del costo totale previsto per la realizzazione mentre da parte dei proponenti 

dovrà essere garantito un cofinanziamento almeno pari al 10% del costo totale; 

RILEVATO che: 

- Dall’esame dell’avviso, per le motivazioni sopra espresse, il Comune di Ortona ha i requisiti 

necessari per partecipare allo stesso, anche in forma associata e come capofila di una costituenda 

ATS tra lo stesso Ente e il Centro Antiviolenza Donne “Non Sei Sola”  afferente al Consultorio 

Familiare A.Ge. Onlus di Ortona e l’ Associazione di Promozione Sociale DONN’E’ di Ortona; 

- L’importanza della materia, la necessità di dotare il territorio di un centro antiviolenza per donne e 

minori riunendo i soggetti operanti in tale specifico settore che, sinergicamente possano mettere a 

disposizione dell’utenza l’esperienza maturata nonchè la validità del progetto congiuntamente 

elaborato da dette Associazioni, inducono l’Ente ad accogliere la proposta progettuale stessa; 



- Il costo complessivo del progetto è di €.120.000 di cui €.12.000 a carico del Comune di Ortona quale 

compartecipazione, qualora lo stesso dovesse venire approvato; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero e del Settore 

Affari Finanziari, espressi ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata scheda che forma parte 

sostanziale della presente deliberazione; 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

Per quanto esposto nella premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del presente atto, ai 

sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90: 

 

1)- prendere atto del progetto congiunto proposto dal Centro Antiviolenza Donne “Non Sei Sola”  afferente 

al Consultorio Familiare A.Ge. Onlus di Ortona e dall’ Associazione di Promozione Sociale DONN’E’ di 

Ortona dal titolo”Centriamo la Violenza” della durata di mesi 24, inteso ad ottenere un contributo di 

€.120.000,00 da parte del Dipartimento Pari Opportunità in caso di accoglimento della proposta progettuale; 

2)- approvare in ogni sua parte il progetto medesimo nonché il relativo piano finanziario, allegati al presente 

provvedimento epr formarne parte integrante e sostanziale; 

3)- Partecipare all’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari 

opportunità – per il potenziamento dei centri antiviolenza e dei servizi di assistenza alle donne vittime di 

violenza e ai loro figli e per il rafforzamento della rete dei servizi territoriali, al fine di dare attuazione a 

quanto previsto nel “Piano d’adozione straordinario contro la violenza sessuale e di genere” adottato con 

D.P.C.M. datato 7.7.2015 ai sensi dell’art.5 del D.L. n.93/2013 convertito in Legge n.119/2013, in forma 

associata ex art. 3 comma 4° dell’avviso con il Centro Antiviolenza Donne “Non Sei Sola”  afferente al 

Consultorio Familiare A.Ge. Onlus di Ortona e dall’ Associazione di Promozione Sociale DONN’E’ di 

Ortona; 

3)- dare atto che, in caso di accoglimento della proposta progettuale il Comune di Ortona costituirà, per la 

sua realizzazione, un’ Associazione Temporanea di Scopo – A.T.S. – della quale sarà capofila e mandatario, 

ai sensi dell’art. 37 del d.lgs 163/2006, unitamente al Centro Antiviolenza Donne “Non Sei Sola”  afferente 

al Consultorio Familiare A.Ge. Onlus di Ortona e all’ Associazione di Promozione Sociale DONN’E’ di 

Ortona; 

4)- dare atto altresì che il Comune di Ortona, in caso di accoglimento dello stesso, comparteciperà alla 

realizzazione del progetto cofinanziandolo con la somma di €.12.000,00 di cui €.6.000,00 per l’annualità 

2016 ed €.6.000,00 per l’annualità 2017 e che le relative somme verranno stanziate nei competenti capitoli 

dei bilanci che si andranno ad approvare.  

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

         F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 



La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 21-04-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 21-04-2016 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 

 


